el de Sancta Maria, el de Doctrina Pueril, el de 

Benedicta 'Tu, el Arbre de Sciencia, etc. y como 
documento histórico curiosísimo, la Vida e actes 

del Reverend Mestre Ramón Lull, texto catalán 
inédito, según un códice del siglo XV, que se 
conserva en el Museo Británico, y del cual posee 
la Comisión copia ó traslado directo, juntamente 
con un facsímile fotográfico de aquel códice. 

VA volumen 1 y los demás que vayan saliendo 
á luz se hallan de venta en las principales libre
rías de Palma, y en Barcelona, en la de D. Al
varo Verdaguer.—Los pedidos de librería pue
den hacerse á D. Jaime L. Garau (Calatrava, 34.) 

CARTAS CURIOSAS DEL SIGLO XIV 
v 

El rey Hugo de Chipre escribe á la reina Juana 

de Ñápales la gran victoria milagrosamente obtenida 

contra los turcos por la aparición y ayuda de San 

Juan Bautista. (') 

Ex franchorum regum prosapia orte natalis 
sacratissime, Johanne Sicilie et Jherusalem Regine 
honorabili, consanguinee nostre, Hugo Rex Cipri, 
felices ad vota successus. Gaudete et congratula-
mini nobiscum e teum ceteris fidelibus cruce sig¬ 
natis et ad prelia contra infidelium geuus turcho-

( 1 ) A u n q u e es tá c o p i a d a e s t a c a r t a d e un r e p e r t o r i o 
f o r m a d o p a r t i c u l a r m e n t e á m e d i a d o s d e l r e i n a d o de P e 
d r o I V p o r u n o d e los e m p l e a d o s d e su c u r i a , y p o r t a n t o 
p u e d e d e c i r s e q u e es c o e t á n e a la f u e n t e d e d o n d e la h e 
'opiado, más que documento autentico y verdadero paré-
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rum, ob reverenciam et vindictam passionis Xpi. , 
qui pro nobis peccatoribus voluit crucifigi ut nos 
salvos faceret; ululate et clamate, ut facial in al-
tissimis audire voces nostras referentes grates et 
laudes inmensas sanctissime Trinitati et gloriose 
Virgini Marie, de tam solempni et inmenso bene
ficio inaudito nuperrime nobis facto. Sane xxiiij. 
mensis junii , indictione xii j , nos cum ceteris fide-
libus crucis signa portantibus, spirationc divina 
canjuncti ad prelium contra turcos et . . . . infe-
deles, congregati eramus in planicie quadam inter 
maria et quendam altum locum, que planicies 
est magna et opulentissima, ubi turci cum eorum 
magno et tortissimo exercitu convenerat, numero 
lere xi j . centenaria mil l ium; et nos fideles qui 
non eramus vere nisi duo centenaria mil ium, di
vina spiratione commoti, contra eos ultra itiec-
pimus dimicari, et cum eis potentissime preliari, 
ac magnani turcorum multitudinem exterminare. 
Deinde fideles Xpi. propter fortissimum prelium, 
circa vesperas, jam totaliter debilitati et fessi, non 
poteramus amplius preliari, sed postrad specta-
bamus omnes palmam martyrii recipere, ex co 
quod de turcis multe acies non fueran; prediate 
nec edam in aliquo fatigate, et veniebant contra 
nos, sicientes bibere sanguinem nostrum, ut ca
nes bibere appetunt sanguinem lupusculorum; et 
bibissent nisi altissima clemencia de celo provi-
disset. Sed cum fideles vidissent se ad talem 
punctum devenisse, altis vocibus, nimio labore 
debilitatis, clamare ceperunt: O dulcissime Filii 
Virginis gloriose Marie, qui miro modo voluis-
ti, ut nos redimeres, crucifigi, da nobis fidem 
tirmam et conlorta cor nostrum in nobis, ut nos 
valeamus in tuo nomine palmam martyri j obti-
nere, quia amplius non valemus nos a tantis 
turcis defendere; omnes, lapsis vocibus gementes 
et flentes, sic euntes mortem amarissimam ex-
pectabamus- F.t subito ante tentorium nostrum 
apparuit quidam vir super unum equum albis-
simum, altum 'mirabili altitudine ultra omnem 
alium, cum quodam vexillo in manti sua tenens, 
signo crucis insignito, coloris plusquam sanguinis 
rubei; hic indutus pilis camellorum, apparebat 
facies sua longa, barba pilosa et multimi prolixa 
magno aspectu, facies ejus resplandebat ut sol, 
et cum sonora voce clamavit dicens: O fideles 

cerne una de las piadosas leyendas que se hacían circular 
t ntonces para reanimar el espíritu cristiano, de cada dia 
más abatido anle las repetidas victorias de los infieles. 
Para fundar mejor mi juicio y saber hasta que punto sea 
inedita esta relación, no tengo ahora á la mano los libros 
necesarios. Su .lata ha de ser i 3.1 s ; entre los años 1 -,.(3, 
principiodel reinado de Juana de Ñapóles, y 1350, fecha 
de la muerte de Hugo I V de Chipre, no -abe otra in
dicción xi i j . 

xpiam. ne timeatis, quia ecce divina magestas 
apparuit, et omnes celos aperuit, et mittet vobis 
adjutorium invisibile: surgite et confortamini, et 
cibum sumite, et viriliter velitis ad pugnam me-
cum venire, quia pauci morientur de vestris, et 
qui morientur gloriam obtinebunt eternam. Sic 
ejus confortati auxilio, surreximus ac si numquam 
preliati essemus, et turcos invassimus valentissi
me, et cum eis pugnavimus tota nocte; non de 
nocte dicere possumus, quia luna, non sicut luna 
sed sicut solarius radius, refulgebat. Die vero 
facta qui remanserunt de turcis fugerunt et eva-
nuerunt ab oculis nostris, et sic divino auxilio, 
victoriam in dicto prelio obtinuimus. De mane 
vero, antequam veniremtis ad spoliationem prelii, 
ordinavimus missam cantari in honorem beatissi
me Trinitatis et beatissime Virginis Marie, et ora-
tionem devotissimam fecimus, ut Deus nobis gra-
ciam concedere dignaretur quatenus possemus 
corpora sanctorum xpianorum. a corporibus tur
corum recognoscere, et ab intidelibus separare. 
Tunc ille qui nobis apparuit, respondit et dixit: 
quod pctitis habebitis, et adhuc majora fient vo
bis si vos in tide firmi permanseritis. Nos vero 
ipsum ore proprio interrogavimus: Quis estis 
vos Domine qui tanta nobis opcratus estis, ut 
valeamus coram xpianis. nomen vestrum divul
gare? Ipse namque respondit: Kgo sum qui dixi 
Fece Agnus Dei qui tollis peccata mundi, et 
cujus festum hodic per vos celebratur. Ht hiis 
dictis ab oculis nostris evanuit, dimisso odore 
suavissimo, de quo pasti fuimus sine sustenta-
tione cibi et potus per diem et noctem, ac re
creati perfectissime. lù post diem et noctem pre-
dictam decrevimus corpora mortuorum visitare, 
et cum ad locum venimus, tale signum inveni-
mus unicuique, nam in capite singulorum natum 
luit lignum sine frondibus, in cujus capite erat 
Hors albissimus et rotundus tamquam hostia que 
consacratur, et in fiore erat scriptum litteris 
aureis: Xpianus sum. 'Fune ipsos ab intidelibus 
segregavimus, gracias Deo referentes, et super 
eorum corpora officium mortuorum, ut moris est 
xpianorum, lacere volentes, voces sine numero 
de celo audivtmus dicentes cantum dulcissime 
melodie, in tantum quod quilibet nostrum vide-
batur vitam possidere beatam et perempnem, 
et cantaverunt hunc versu: Venite benedicti 
Patris mei percipere regnum quod vobis para
tura est ab origine mundi. Deinde corpora xpia
norum sepelivimus juxta civitatem Tebaydam, 
que ohm luit civitas singularis, numero trium 
millium Ixx. et trium; que quidem civitas, cum 

terris ejus et pertinentiis, tenetur in parte a fide-
libus xpianis, et sunt ibi bona aptissima et fruc¬ 
tuosa et suavia, talia quod de necessariis ad vitam 
fideles singuli dubitare non possunt. Cadavera 
autem turchorum que computare potuimus fue-
runt ultra numerum septuaginta trium mil l ium. 
Et expectamus quod nunc est tempus quod veri-
ficetur illud evangelium dicens: Erit unum ovile 
et unus pastor, scilicet Jhs . Xptus. dominus 
noster, qui est benedictus per infinita secula sc-
culorum, amen. E. A c u i r ò . 

DONATIUS REYALS A F. R JOAN DE FORNELLS 
D E L O R D E D E F R A M E N O R S (') 

Grada de xxv. ffi annuals per tot el temps de la 
vlda, coneedida a jr. Johan de Fornells, del orde de 
frares menors, per raho d' estudis y en remunerarlo 
de serveis presiais a Serdenya pel sen pare Tiernat 
Fornells y els sens germans 'Berenguer y Bernat de 
Fornells, ja defunts.—12 juny 1360. 

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valen
tie, Majoricarum Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Ad memo-
riam reducentes grata et obsequiosa servicia per 
fideles domesticos nostros Bernardum de Forne-
llis, ac Berengarium et Bernardum de Fornellis 
quondam fratres vestri, religiosi et dilecti nostri 
fratris Johannis de Fornellis, de ordine mino-
rum, oriundi civitatis Majoricarum, nobis ac se
renissimo domino Alfonso regi Aragonum gen i 
tori nostro memorie recolendc, in insula Sardi 
nie prcstita fideliter atque bene; volentesque 
remunerationem quam dictis patri et fratribus 
vestris si viverent teneremur facere, in persona 
vestra quodadmodo compensare, et ut mediante 
infrascripto succursu elemosinarlo valeatis pro 
capescenda scientia libros cmere et alia vobis 
incumbentia dieta causa studii melius suportare, 
tenore presentis carte nostre firmiter valiture, 
damus et concedimus vobis dicto fratri Johanni, 
elemosinane, pro annua pensione, viginti quinque 
libras regalium Majoricarum minutorum, quas 
vobis cum presenti assignamus super universis 
redditibus et juribus universis nostre ville Inche, 
insule Majoricarum, quamdiu vitam duxeritis in 
humanis, ita quod decetero quamdiu vixeritis 
habeatis et percipiatis annuatim super dictis red
ditibus et juribus dictas viginti quinque libras, 
nisi tamen ad nostri procurationem vel instan-
tiam seu alia permissione divina vos ad pontifi

co Aquest es un dels personatges de que fa mencio 

en Turmeda en les seues Cobles de la divisto del regne de 

Mallorques. Li din arquebisbe: Jho va esser d' Arborea? 
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calem promotum fueritis dignitatem, quo casu 
cesset annua pensio supradicta. Mandantes per 
prescntem procuratoribus regiis Majoricarum, et 
universis et singulis officialibus nostris, et arren-
datoribus seu collectoribus reddituum et jurium 
diete ville Inche, presentibus et futuris, quatenus 
amodo, omni excusatione et exceptione sublatis, 
dictas viginti quinque libras vobis dicti fratri 
Johanni de tota vita vestra, nisi tamen ad dictam 
pontificalem dignitatem promotus fueritis ut pre-
fertur, aut cui volucritis loco vestri, tribuant et 
exsolvant anno quolibet, per solutiones et termi-
nos quibus solutiones similes sunt fieri assuete, 
et recuperent a vobis in qualibet solutione apo-
cham in qua de presenti fiat mentio specialis. 
Quum nos per banc eandem injungimus magis-
tro rationali curie nostre, aut alii unicumque a 
dictis solutiones ipsas facientibus compotum a u -
dituro, quod eis, sibi tempore corum ratiocinii 
restituentibus apochas solutionum inde factarum, 
aliasque cautelas necessarias ad premissa, solu
tiones quas inde fecerint, in nostro compoto reci-
pere teneantur. Est tamen certuni quod quandam 
cartam similis concessionis per nos vobis facte 
de dictis viginti quinque libris percipiendis annis 
singulis, finita tamen guerra vigente inter nos et 
regem Castelle, que data fuit Gerunde, sub nos
tro sigillo pendenti, prima die augusti anno a na-
tivitate Domini M° CCC" L° octavo, nostrique 
regni vicessimo tertio, restituistis in nostra can
cellarla, in qua fuit pro cautela nostre curie 
laniata. In cujus rei testimonium presentem fieri 
jussimus nostro sigillo pendenti munitam. Data 
Cesarauguste duodecima die junii anno a nativi-
tate Domini M.° CCC. 0 sexagesimo, nostrique 
regni vicessimo quinto. Ex. Sancii—Rex P. 

Concedcix al sus dit una pensici de tres sous cada 
dia per tots los de la sena vida.—2j oclubre 1368. 

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum etc. 
Quia inter alia caritatis opera que nobis Salva-
toris dementia preparavit, per que nostros posse¬ 
mus delere reatus et ad vitam eternam glo-
riossius pervenire, precipuum elemosina tenet 
locum, cum sit peccatorum redemptio et culpa-
rum remissionis obtentus. Idcirco, moniti et 
ducti hiis, nec non propter fructuosa et multum 
accepta servicia per vos religiosum et dilcctum 
consiliarium nostrum fratrem Johannem de For
nellis, de ordine minorum, in sacra theologia 
magistrum, tarn in officio confessoris nostri , 
quod aliquo tempore rexisti, quam alias nobis 
liberaliter exhibita, cum presenti carta nostra, 
pro supportandis necessitatibus vestris, damus. 
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et elemosinarle concedimus vobis, pro die qua-
libet dum vixeritis, tres solidos Majoricarum, 
quos solvendos quamdiu vixeritis, vobis vel cui 
volueritis, anno quolibet, medietatem videlicet 
in festo Pasche resurrectionis Domini et aliam 
medietatem in festo beate Marie mensis augusti, 
in et super quibuscumque proventibus, redditi-
bus, obventionibus, emolumentis et juribus per-
venientibus quavis causa ad manus procurators 
regii Majoricarum, qui nunc est et pro tempore 
fuerit, vobis hujus serie ducimos assignandos. 
Mandantes per eandem dicto procuratori, pre
senti et futuro, quatenus de quacumque pecunia 
ratione dicti officii ad manus suas quomodolibet 
perventura, dictos tres solidos pro die qualibet 
quamdiu vixeritis, vobis vel cui volueritis, annua-
tim, terminis predictis, sine aliqua dilatione et 
exceptione, solvere non postponat, quibusvis 
assignationibus seu provissionibus in contrarium 
factis et quomodolibet fìendis obsistentibus ullo 
modo; cum nos in favorem nostre anime et aliis 
causis rationabilibus, assignationem hujusmodi 
velimus omnibus aliis anteferri. Recuperet tamen 
a vobis in qualibet solutione apocham, in qua de 
presenti specialis mentio habeatur; quoniam nos 
per eandem mandamus magistro rationali curie 
nostre, seu alii cuicumque de predictis compotum 
audituro, quod ipse, sibi tempore sui ratiocinii 
restituente cautelas predictas, quitquid ratione 
predicta exsolverit, in suo compoto recipere non 
postponat. Adjicimus tamen et volumus quod si 
contigerit vos ad episcopalem dignitatem promo-
veri , vel per nos vobis aliter provideri, presens 
donatio sit ineficax et totis suis viribus vacuetur. 
In cujus rei testimonium presentem cartam fieri 
et nostro sigillo pendenti jussimus comuniri. 
Data Barchinone xxiij die octobris anno a nati-
vitate Domini M. CCC.° lx octavo, regnique 
nostri tricessimo tertio.—Rex P. 

Que aquells tres sous per quiscùu dia ja ab altre 
consedits a fra Johan de Fomells, sien especialment 
aplicats sobre les rendes de Ics escrivanies del Veguer 
de la ciutat y de fora y del balle de la ciutat.—2; 
mars 1370. 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, 
Majoricarum, Sardinie et Corcice, Comesque 
Barchinone, Rossilionis et Cetitanie, fideli con¬ 
siliario nostro Ferrarlo Gilaberti, procuratori 
reddituum et jurium nostrorum regni Majorica
rum, vel cuicumque dictum officium nunc r e 
gent i , seu alii qui pro tempore dicto pererit offi
cio, ejusque locumtenenti, salutem e tg rac i am. 

Licet nos religioso et dilecto consiliario nostro 
fratri Johanni de Fornellis, de ordine minorum, 
in sacra pagina magistro, pro supportandis neces
s i t a t e s suis elemosinarle concesserimus tres so
lidos majoricenses pro qualibet die, dum vitam 
duxerit in humanis, solvendos sibi vel cui vo-
luerit, medietatem videlicet in festo pasche resur
rectionis Domini, et aliam medietatem in festo 
beate Marie mensis augusti, quosque assignan
dos duximus in et super quibuscumque proven
tibus, redditibus, obventionibus, emolumentis et 
juribus provenientibus quavis causa ad manus 
procuratoris nostri regni Majoricarum, ut hec et 
alia in carta dictarum concessione et assignatio
n s nostrarum, sigillo nostro pendenti munita, 
que data fuit Barchinone xxii j . die octobris anno 
a nativitate Domini M.°CXC.° sexagesimo octa
vo, latius explicantur. Verumtamen quia dictus 
magister Johannes coram nobis asseruit quod de 
dicta concessione vel assignatione aliquid habere 
non potuit, et propterea ut ipse magister Johan
nes dictam suam concessionem sive assignatio
nem melius habere valeat, cam specialiter sub 
emolumentis scribaniarum vicariorum civitatis 
et forensis ac bajuli Majoricarum, cum presenti 
duxerimus conmutandam, ideo vobis dicimus et 
mandamus de certa scientia et expresse quatenus 
de emolumentis sive arrendamentis dictarum scri
baniarum que ad manus vestras pervenerint, dicto 
magistro Johanni annis singulis, per dictas duas 
tandas sive solutiones, satisfaciatis plenarie in sua 
assignatione vel provissione jam dicta, dilatione 
et excusatione cessantibus quibuscumque. Si vero 
dieta arrendamenta non sufficiant ad satisfactio-
nem diete assignationis vel provissionis prefati 
magistri Johannis, de aliis redditibus et juribus 
officio diete procurationis regie, complementum 
sibi faciatis. Nos enim per hanc eandem manda
mus magistro rationali curie nostre, vel alii cui
cumque a vobis de predictis compotum audituro, 
quod vobis, sibi restituente apochas solutionum 
quas vos dicto magistro Johanni, ex dictis emo
lumentis vel arrendamentis scribaniarum predic-
tarum, vel de redditibus aut juribus diete procu
rationis regie feceritis vigore presentis, quasque 
apochas ipse magister Johannes de dictis solu-
tionibus vobis facere teneatur, in vestro admit-
tere compoto non postponat. Data Tarrachone 
sub nostro sigillo secreto xxv. die martii anno a 
nativitate Domini M.° CCC.° lxx.°—Rex P.